Ry

El Colegio
de la Frontera
Norte

Maestria en Estudios Culturales

Cologuios de Posgrado 2015

5 de octubre

9:45-10:00 h

10:00-13:00 h

10:00-10:20 h

10:20-10:40 h

10:40-11:00 h

11:00-11:20 h

11:20-12:20 h

12:20-12:40 h

6 de octubre

10:00-13:00 h

10:00-10:20 h

10:20-10:40 h

10:40-11:00 h

11:00-11:20 h

11:20-12:20 h

12:20-12:40 h

Sala Mario Ojeda
Inauguracion
Mesa 1: Migracion, identidad y cultura
Evaluador externo: Dr. Shinji Hirai (CIESAS-Mty)
Evaluadora interna: Dra. Olivia Ruiz Marrujo (El Colef-DEC)
Modera: Sofia Beatriz Angeles Diaz

Adan Emir Aranda Reynoso
La otra migracion: discriminacion y estigmatizacion a migrantes centroamericanos en transito
irregular por México

Veroénica Builes Carmona
Habitar el espacio a través de la identidad. Una aproximacion a las formas de territorializacion de

indigenas mixtecos en la ciudad de Tijuana

Estefania Castillo Balderas
Conflicto politico, migracion y comunidad: el caso de San Miguel Tlacotepec en la Mixteca
Oaxaquena

Omar Vargas Angeles
La construccion de significados sobre infancia: experiencias de nifios y nifias descendientes de
inmigrantes mixtecos a Tijuana

Comentarios de los evaluadores

Respuesta de los estudiantes

Sala Mario Ojeda

Mesa 2: Historia y Patrimonio Cultural
Evaluador externo: Dr. William Beezley (Universidad de Arizona)
Evaluadora interna: Dra. Ana Lilia Nieto Camacho (El Colef-DEC)

Modera: Estefania Castillo Balderas

Anibal Fernando Atayde Villegas
Circo y patrimonio cultural: historia de vida de la familia circense en México

Jesus Salvador Estrada Milan
Montando las olas: cultura e identidades del surfing en Tijuana, Baja California

Ana Paola Morales Cortez
Cochimies del desierto central de Baja California. Etnohistoria y patrimonio cultural desde el presente

Pedro Gilberto Pacheco Lépez
Mas alla del baile de la violencia. Comparativo de la transformacion musical del corrido y del metal en
Tijuana, 2006 -2015

Comentarios de los evaluadores

Respuesta de los estudiantes




Ry

El Colegio
de la Frontera
Norte

Maestria en Estudios Culturales

Cologuios de Posgrado 2015

7 de octubre

10:00-13:00 h

10:00-10:20 h

10:20-10:40 h

10:40-11:00 h

11:00-11:20 h

11:20-12:20 h

12:20-12:40 h

8 de octubre

10:00-13:00 h

10:00-10:20 h

10:20-10:40 h

10:40-11:00 h

11:00-11:20 h

11:20-12:20 h

12:20-12:40 h

Sala Mario Ojeda

Mesa 3: Identidad y frontera
Evaluadora externa: Dra. Hiroko Asakura (CIESAS-Mty)
Evaluadora interna: Dra. Laura Velasco Ortiz (El Colef-DEC)

Modera: Janet Gabriela Garcia Alcaraz

César Martin Acosta Garcia
Relatos de vida de veteranos deportados de Estados Unidos en Tijuana: masculinidades y roles
familiares en transformaciéon

Sofia Beatriz Angeles Diaz
La influencia del campo profesional transfronterizo en la construccion de identidades laborales de los
periodistas de Tijuana y San Diego

Alejandra Guadalupe Cardenas Brisefio
El tercer sector de la cultura: procesos de la cohesion social y grupal desde la gestidn artistica
independiente en Mexicali, Baja California, México

José Manuel Navarro Conticello
Ser argentinos en Tijuana y San Diego: experiencia migratoria y representacion sociocultural de la
identidad nacional en un contexto fronterizo asimétrico

Comentarios de los evaluadores

Respuesta de los estudiantes

Sala Mario Ojeda

Mesa 4: Género, cuerpo y subjetividad
Evaluadora externa: Dra. Janis Jenkins (UCSD)
Evaluadora interna: Dra. Ietza Bojorquez Chapela (El Colef-DEP)

Modera: Pedro Gilberto Pacheco Lopez

Maya Cervantes Martinez
Experiencias de migrantes centroamericanos indocumentados en su paso por México: relacion entre
salud y religiosidad popular

Anabel Flores Ortega
Detras de los muros: soy un alma y cuerpo. Subjetividad y sexualidad de mujeres en el hospital de la
salud mental, Tijuana, Baja California

Eduardo Yael Gonzalez Tamayo

HOMBRES DE ESPERANZA: Transformacion de la identidad masculina en el proceso de
rehabilitacion evangélica a la farmacodependencia en Tijuana

JarebBenelli Velazquez Fernandez

Experiencia de internamiento y construccion de proyectos de vida dentro de un centro evangélico de
rehabilitacion para mujeres en Tijuana

Comentarios de los evaluadores

Respuesta de los estudiantes




El Colegio
\ de la Frontera
Norte

Cologuios de Posgrado 2015

Maestria en Estudios Culturales

9 de octubre Sala Mario Ojeda

10:00-13:00 h Mesa 5: Género, sexualidad y poder
Evaluador externo: Dr. Rodrigo Parrini (UAM-X)
Evaluadora interna: Dra. Elizabeth Jean Maier-Hirsch (El Colef-DEC)

Modera: José Manuel Navarro Conticello

10:00-10:20 h Sarah Calderén Vargas
Diferencia en la construccion social de la gordura en nifias y nifios de escolaridad primaria, residentes
en Tijuana

10:20-10:40 h Héctor Miguel Corral Estrada
EL BAREBACK COMO PROYECTO DE AUTONOMIA. Entre la patologizacién de la practica
sexual y la dislocacion de las politicas del sexo gay institucionalizado

10:40-11:00 h Janet Gabriela Garcia Alcaraz
Discursos feministas e identidad personal: construyendo feminismo desde la frontera

11:00-11:20 h Ana Isabel Sanchez Osuna
Ser lesbiana en Culiacan. Homofobias y construccion de identidades

11:20-12:20 h Comentarios de los evaluadores

12:20-12:40 h Respuesta de los estudiantes




	Page 1
	Page 2
	Page 3

