11:00-11:20 h

11:20-12:20 h

12:20-12:40 h

Pedro Gilberto Pacheco López

Comentarios de los evaluadores

Respuesta de los estudiantes

Tijuana, 2006 -2015

Maestría en Estudios Culturales

5 de octubre	Sala Mario Ojeda
9:45-10:00 h	Inauguración
10:00-13:00 h	Mesa 1: Migración, identidad y cultura Evaluador externo: Dr. Shinji Hirai (CIESAS-Mty) Evaluadora interna: Dra. Olivia Ruiz Marrujo (El Colef-DEC)
	Modera: Sofía Beatriz Ángeles Díaz
10:00-10:20 h	Adán Emir Aranda Reynoso La otra migración: discriminación y estigmatización a migrantes centroamericanos en tránsito irregular por México
10:20-10:40 h	Verónica Builes Carmona Habitar el espacio a través de la identidad. Una aproximación a las formas de territorialización de indígenas mixtecos en la ciudad de Tijuana
10:40-11:00 h	Estefanía Castillo Balderas Conflicto político, migración y comunidad: el caso de San Miguel Tlacotepec en la Mixteca Oaxaqueña
11:00-11:20 h	Omar Vargas Ángeles La construcción de significados sobre infancia: experiencias de niños y niñas descendientes de inmigrantes mixtecos a Tijuana
11:20-12:20 h	Comentarios de los evaluadores
12:20-12:40 h	Respuesta de los estudiantes
6 de octubre	Sala Mario Ojeda
10:00-13:00 h	Mesa 2: Historia y Patrimonio Cultural Evaluador externo: Dr. William Beezley (Universidad de Arizona) Evaluadora interna: Dra. Ana Lilia Nieto Camacho (El Colef-DEC)
	Modera: Estefanía Castillo Balderas
10:00-10:20 h	Aníbal Fernando Atayde Villegas Circo y patrimonio cultural: historia de vida de la familia circense en México
10:20-10:40 h	Jesús Salvador Estrada Milán Montando las olas: cultura e identidades del surfing en Tijuana, Baja California
10:40-11:00 h	Ana Paola Morales Cortez Cochimíes del desierto central de Baja California. Etnohistoria y patrimonio cultural desde el presente

Más allá del baile de la violencia. Comparativo de la transformación musical del corrido y del metal en

Maestría en Estudios Culturales

7 de octubre	Sala Mario Ojeda
10:00-13:00 h	Mesa 3: Identidad y frontera Evaluadora externa: Dra. Hiroko Asakura (CIESAS-Mty) Evaluadora interna: Dra. Laura Velasco Ortíz (El Colef-DEC)
	Modera: Janet Gabriela García Alcaraz
10:00-10:20 h	César Martín Acosta García Relatos de vida de veteranos deportados de Estados Unidos en Tijuana: masculinidades y roles familiares en transformación
10:20-10:40 h	Sofía Beatriz Ángeles Díaz La influencia del campo profesional transfronterizo en la construcción de identidades laborales de los periodistas de Tijuana y San Diego
10:40-11:00 h	Alejandra Guadalupe Cárdenas Briseño El tercer sector de la cultura: procesos de la cohesión social y grupal desde la gestión artística independiente en Mexicali, Baja California, México
11:00-11:20 h	José Manuel Navarro Conticello Ser argentinos en Tijuana y San Diego: experiencia migratoria y representación sociocultural de la identidad nacional en un contexto fronterizo asimétrico
11:20-12:20 h	Comentarios de los evaluadores
12:20-12:40 h	Respuesta de los estudiantes

8 de octubre	Sala Mario Ojeda
10:00-13:00 h	Mesa 4: Género, cuerpo y subjetividad Evaluadora externa: Dra. Janis Jenkins (UCSD) Evaluadora interna: Dra. Ietza Bojórquez Chapela (El Colef-DEP)
	Modera: Pedro Gilberto Pacheco López
10:00-10:20 h	Maya Cervantes Martínez Experiencias de migrantes centroamericanos indocumentados en su paso por México: relación entre salud y religiosidad popular
10:20-10:40 h	Anabel Flores Ortega Detrás de los muros: soy un alma y cuerpo. Subjetividad y sexualidad de mujeres en el hospital de la salud mental, Tijuana, Baja California
10:40-11:00 h	Eduardo Yael González Tamayo HOMBRES DE ESPERANZA: Transformación de la identidad masculina en el proceso de rehabilitación evangélica a la fármacodependencia en Tijuana
11:00-11:20 h	JarebBenelli Velázquez Fernández Experiencia de internamiento y construcción de proyectos de vida dentro de un centro evangélico de rehabilitación para mujeres en Tijuana
11:20-12:20 h	Comentarios de los evaluadores
12:20-12:40 h	Respuesta de los estudiantes



Maestría en Estudios Culturales

9 de octubre	Sala Mario Ojeda
10:00-13:00 h	Mesa 5: Género, sexualidad y poder Evaluador externo: Dr. Rodrigo Parrini (UAM-X) Evaluadora interna: Dra. Elizabeth Jean Maier-Hirsch (El Colef-DEC)
	Modera: José Manuel Navarro Conticello
10:00-10:20 h	Sarah Calderón Vargas Diferencia en la construcción social de la gordura en niñas y niños de escolaridad primaria, residentes en Tijuana
10:20-10:40 h	Héctor Miguel Corral Estrada EL BAREBACK COMO PROYECTO DE AUTONOMÍA. Entre la patologización de la práctica sexual y la dislocación de las políticas del sexo gay institucionalizado
10:40-11:00 h	Janet Gabriela García Alcaraz Discursos feministas e identidad personal: construyendo feminismo desde la frontera
11:00-11:20 h	Ana Isabel Sánchez Osuna Ser lesbiana en Culiacán. Homofobias y construcción de identidades
11:20-12:20 h	Comentarios de los evaluadores
12:20-12:40 h	Respuesta de los estudiantes